170) *Capitulare pro lege habendum Wormatiense a. 829*, in: MGH Capit. 2 (wie Anm. 167), Nr. 193, c. 5, S. 19: *De vicariis et centenariis, qui magis propter cupiditatem quam propter iustitiam faciendam saepissime placita tenent et exinde populum nimis adfligunt, ita teneatur, sicut in capitulare domni Karoli imperatoris continetur in libro III. capitulo XL: »Ut nullus ad placitum <b>anniat, nisi qui causam suam quaerit, aut si alter ei quaerere debet, exceptis scabinis septem, qui ad omnia placita adesse debent.« Item de eadem re in capitulari nostro libro IV. capitulo LV: »De placitis siquidem, quos liberi homines observare debent, constitutio genitoris nostri penitus observanda atque tenenda est, ut videlicet in anno tria solummodo generalia placita observent, et nullus eos amplius placita observare compellat, nisi forte quilibet aut accusatus fuerit aut alium accusaverit aut ad testimonium perhibendum vocatus fuerit. Ad cetera vero, quae centenarii tenent, non alius venire iubeatur, nisi qui aut litigat aut iudicat aut testificetur.« Et quicumque huius constitutionis transgressor a missis nostris inventus fuerit, bannum nostrum persolvat.*

171) So in einem Fragment Hinkmars von Reims, vgl. Rudolf SCHIEFFER, Eine übersehene Schrift Hinkmars von Reims über Priestertum und Königtum, in: DA 37 (1981), S. 511–528, hier S. 525 f.: *Affliguntur enim in aedificiis superfluis et in exactione hostili, quia, quamvis deus pacem pro sua misericordia tribuat, ab ipsis tamen hostilis census inquitur, et si vinum pro peccatis nostris in vineis non creverit, eos solvere cogunt. Et cum dominus imperator quondam Karolus ex ista causa misericordiae capitula constituit, inter ipsa posuit, ut nemo ad mallum vel ad placitum cogeretur venire, nisi scabini et qui causam suam quaerit et cui quaeritur. Comites et vicarii vel etiam decani plurima placita constituunt, et si ibi non venerint, compositionem eis exsolvere faciunt. Et quia prius per manninas veniebant, excogitarunt, ut per bannos venirent ad placita; et dixerunt domino imperatori, quod propterea melius esset, ne ipsas manninas alterutrum solverent. Haec autem ideo fecerunt, ut ipsi bannum acciperent. [...] Quando enim sperant aliquid lucrari, ad legem se convertunt, quando vero per legem non aestimant acquirere, ad capitula confugiunt; sicque fit, ut nec capitula pleniter observentur, sed pro nihilo habeantur, nec lex.*

Amtsgebaren der Vögte geäußert wurde<sup>172)</sup>, sprechen dafür, dass es sich hier um ein strukturell angelegtes Problem handelte. Es ging um regelrechten »Amtsmissbrauch«, insofern die Funktionsträger die ihnen qua Amt zugestandene Befugnis missbrauchten, die Bevölkerung in ihrem Bezirk zu besonderen Versammlungen vorzuladen und den erscheinungspflichtigen Personen im Falle ihres Ausbleibens Geldbußen aufzuerlegen, eben die genannten Banngebühren. Da sie offenbar diese Gebühren auch einzutreiben vermochten, konnten sie die Möglichkeiten ihres Amtes zu ihrer eigenen Bereicherung nutzen.